
2 20 de julho de 2023 Quinta-feira

Editora Jornalística Jarros Ltda.

Editor-chefe: João Dienstmann

e-mail: redacao@jornalcidades.com.br
Informações e Anúncios
Tel/fax: (51) 3213-1395

e-mail: jornalcidades@jornalcidades.com.br
Rua Olavo Bilac, 435

CEP 90040-310 - Porto Alegre - RS

IMPRESSÃO E DISTRIBUIÇÃO: 
Empresa Jornalística J. C. Jarros

As opiniões das colunas e artigos publicados 
pelo Jornal Cidades não correspondem, 

necessariamente, à linha do jornal, sendo 
responsabilidade dos autores.

MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃOELETRÔNICONº 03/2023 – Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de coleta, transporte, tratamento e destinação final de resíduos do
serviço de saúde, data início sessão pública 07/08/2023 às 9hs, no site/link https://www.
comprasgovernamentais.gov.br/

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2023 – Objeto Registro de preços para futura aquisição
parcelada de materiais e equipamentos de informática, retificação para alteração da
descrição dos itens licitados, listados no Anexo II Modelo de Proposta de Preços, com a
manutenção da data de início sessão pública 02/08/2023 às 9hs. editais na íntegra no
setor licitações Rua Gal. JoãoAntônio 1305, sala 307, centro e link http://saovicentedosul.
rs.gov.br/site/category/publicacoes-legais/pregao-eletronico/

São Vicente do Sul/RS, 20 de julho de 2023.

FERNANDO DA ROSA PAHIM
PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS Nº 104/2023 EDITAL Nº 307/2023

O Prefeito Municipal de Viamão torna pública a realização do procedimento licitatório, na
modalidade Pregão Eletrônico, conforme Edital supracitado.
OBJETO: LOCAÇÃO DE ESPAÇO PARA REALIZAÇÃO DE CURSO DE FORMAÇÃO PARA

GUARDA MUNICIPAL E AQUISIÇÃO DE ALVOS SILHUETA HUMANOIDE.
DATA: 02/08/2023 HORÁRIO LIMITE: 14h02min

LOCAL: O certame será realizado através do PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS, no endereço
eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br, onde o edital estará disponível.
Maiores informações pelo e-mail dcl4@viamao.rs.gov.br

Viamão, 19 de Julho de 2023
Nilton Magalhães

Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 143/2023
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS 62/2022
ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO
ENTIDADE: INSTALADORA ELÉTRICA MERCÚRIO LTDA.
CNPJ: 88.268.800/0001-39
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO DA
ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS.
VALOR: R$ 1.151.329,29 (um milhão, cento e cinquenta e um mil, trezentos e vinte e nove reais
e vinte e nove centavos).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

Viamão, 10 de Julho de 2023

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTOS DE COMPRAS E LICITAÇÕES

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da
Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo,
cujo edital e seus anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir
da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 201/2023 – PROCESSO 23.0.000023458-3, destina-se à participação
exclusiva de ME/EPP, para a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços
de locação de veículos automotivos sem motorista, para atender ao Gabinete do Vice Prefeito
do Município de Porto Alegre, de acordo com as especificações e os detalhamentos constantes
no ANEXO VI - Termo de Referência, integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 03 de agosto de 2023, no endereço eletrônico
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da
Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo,
cujo edital e seus anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir
da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 320/2023 – PROCESSO 23.0.000080660-9, para Aquisição de
materiais esportivos, para fisioterapia, jogos e brinquedos para a Secretaria Municipal de Saúde,
de acordo com as especificações e os detalhamentos constantes no ANEXO III – Especificação
do Objeto / Modelo de Proposta de Preço integrante do presente Edital.
Exclusivo ME/EPP.
SESSÃO PÚBLICA: será às 9h do dia 03 de agosto de 2023, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

SUSPENSÃO DE PREGÃO ELETRONICO.
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da
Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a SUSPENSÃO da licitação
abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 146/2023 – PROCESSO 23.0.000032254-7, para Prestação de
serviços de limpeza e conservação, conforme especificado em EDITAL.
MOTIVO: Para responder a pedido de impugnação.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

ENSINO SUPERIOR

Univates e Tacchini avançam por 
de curso de Medicina em Bento

O Tacchini Sistema de Saúde e 
a Universidade do Vale do Taquari 
(Univates) deram mais um importante 
passo na direção da viabilização do 
primeiro curso de Medicina em Bento 
Gonçalves. Em reunião realizada no 
Hospital Tacchini, representantes das 
duas instituições receberam o alvará 
de localização e funcionamento do 
campus da Universidade das mãos do 
prefeito de Bento Gonçalves, Diogo 
Segabinazzi Siqueira.

O campus da Univates em Bento 
Gonçalves funcionará na rua Portugal, 
no bairro São Vendelino. O prédio de 
quatro andares vai abrigar inicialmen-
te as aulas do curso de Medicina, mas 
outros cursos da área da saúde pode-
rão ser implementados futuramente.

Além disso, a Univates vai ocupar 
todo o segundo andar do Hospital do 

Tacchimed para realizar parte de suas 
aulas. O local já está completamente 
estruturado, esperando apenas o iní-
cio do curso para começar a ser ocu-
pado pelos estudantes de Medicina. 
As obras no local foram realizadas 
em pouco mais de seis meses e foram 
entregues em abril deste ano. Com 
as obras do campus concluídas e a 
estrutura liberada pela prefeitura, 
a Univates e o Tacchini aguardam 
apenas a conclusão do processo de 
credenciamento do novo curso de 
Medicina junto ao Ministério da Edu-
cação para anunciar a abertura do pro-
cesso seletivo em Bento Gonçalves.

O superintendente do Tacchini 
Sistema de Saúde, Hilton Mancio, 
ressaltou a importância da parceria 
entre poder público, Univates e 
Tacchini na chegada do curso de 

Medicina a Bento Gonçalves. “Esse 
é o tipo de iniciativa que prospera 
somente com a dedicação integral 
de todos os envolvidos. É o que es-
tamos comprovando com o projeto 
do primeiro curso de Medicina de 
Bento Gonçalves. Temos muito a 
agradecer o esforço da prefeitura 
desde o primeiro dia em que o projeto 
foi apresentado”, descreve.

O diretor administrativo da Funda-
ção Univates, Júnior Roberto Willig, 
também ratificou a importância da 
união de esforços das instituições. 
“Discutir a relevância e celebrar os 
avanços do projeto é tão importante 
quanto a obtenção do alvará. Esta 
reunião simboliza o respaldo de um 
curso que vai agregar valor para a 
saúde da região e beneficiará toda a 
comunidade”, avalia.

TACCHINI/DIVULGAÇÃO/CIDADES

Prefeitura forneceu alvará para funcionamento do campus; criação depende, agora, de liberação federal

QUALIFICAÇÃO

Prefeitura de Passo Fundo abre inscrições para 22 cursos gratuitos

A prefeitura de Passo Fundo abre, 
nesta quinta-feira (20), as inscrições 
para mais 22 cursos gratuitos da Escola 
das Profissões. Serão 400 vagas para a 
profissionalização em diversas áreas. 
As pessoas interessadas terão até 31 
de julho para se inscrever pela internet, 
através do site (eprof.educapf.org).

As aulas das novas turmas ocorre-
rão na sede da Escola das Profissões, na 
Estação 2, anexada junto a Faculdade 
Anhanguera, e na Leão XII. As vagas 
serão direcionadas, preferencialmente, 
para pessoas acima de 18 anos de idade 
que completaram ou estejam cursando 
o Ensino Médio. Terão prioridade para 
a seleção, gestantes e mães acompa-
nhadas por programas municipais, 
pessoas com deficiência, beneficiários 
do CadÚnico e participantes do pro-
grama Café com Emprego que deverão 

fazer a comprovação assim que forem 
selecionados, presencialmente, na sede 
da Escola das Profissões.

De acordo com a coordenação da 
Escola das Profissões, é fundamental 
que o candidato verifique, antes de 
realizar a inscrição, as datas de início 
e de término do curso e também o 
horário em que será realizado para 
evitar desistência e permitir que se-
jam selecionadas as pessoas que têm 
possibilidade de acompanhar as aulas.

Os cursos da Escola das Profis-
sões são divididos em três eixos: o 
Profissionais do Futuro, destinado ao 
desenvolvimento de habilidades como 
línguas e o desenvolvimento de tecno-
logias sociais; o “Qualific@REE”, que 
incentiva o empreendedorismo e está 
ofertando os 22 cursos, nesta edição; e 
o Update, que tem como foco atender a 

indústria com mão de obra qualificada.
A Escola das Profissões já teve 3,3 

mil alunos matriculados e 1,5 mil for-
mados. Foram abertos 40 cursos e 244 
turmas, sendo que 30 dessas turmas 
ainda estão em atividades. 


